
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  21
del  18/07/2014

Riduzione organici uffici della Motorizzazione civile 
di Nuoro. Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì diciotto del mese di luglio alle ore 13.15 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;



 

 
 
 

SU proposta del Sindaco Dott. Massimo Cannas 
 
PREMESSO che: 
 

� da alcuni mesi è in atto una forte riduzione degli organici della Motorizzazione civile di 
Nuoro, chiaro preludio di una prossima chiusura della sede e conseguente trasferimento 
delle competenze alle sedi di Oristano, Sassari e Cagliari; 

 
� attualmente la Motorizzazione Civile di Nuoro serve tutta la provincia statale compreso il 

territorio dell’Ogliastra; 
 

� il depotenziamento della sede di Nuoro fa pensare ad un chiaro disegno di trasferimento 
degli uffici ad altre sedi, cosa poco corretta vista la mole di lavoro che attualmente deve 
smaltire la sede nuorese; 300 pratiche per patenti, 300 per foglio rosa, 350 revisioni la 
settimana, 100 esami di guida per patenti A e B e 20 per patenti professionali e circa 600 
immatricolazioni la settimana; 

 
� la riduzione degli organici ha già prodotto molteplici disagi; infatti l’ufficio 

immatricolazioni apre solo due volte la settimana e per le revisioni ed i collaudi dei mezzi 
pesanti c’è una lista di attesa di almeno sette mesi, il che comporta anche problemi legati 
alla sicurezza di questi mezzi; 

 
DATO ATTO che la paventata chiusura della Motorizzazione civile di Nuoro comporterà 
inevitabilmente un aggravio dei costi per le tante aziende di trasporto, per le autoscuole, per le 
agenzie automobilistiche, per gli utenti che oltre a dover sostenere costi elevati per recarsi presso 
altri uffici dislocati nell’isola per il disbrigo delle pratiche, dovranno fare i conti con un territorio 
particolare dove le distanze – anche quando non eccessive – rendono difficili gli spostamenti a 
causa di una rete infrastrutturale stradale e ferroviaria notoriamente insufficiente e obsoleta; 
 
EVIDENZIATO che l’ufficio Provinciale della Motorizzazione civile di Nuoro ha sospeso gli 
esami elativi al conseguimento della patente di guida su tutto il territorio provinciale; per gli esami 
di guida le autoscuole dovranno portare i candidati a Cagliari, Oristano o Sassari, con inevitabili 
aumenti di costi, e ciò in un territorio già pesantemente segnato dalla crisi in corso; 
 
VISTA la lettera pervenuta in data 15 luglio 2014 da parte delle autoscuole operanti a Tortolì, con 
la quale manifestano la propria preoccupazione in merito alla situazione sopra descritta che mette 
inginocchio tutte le attività produttive che usufruiscono dei servizi della Motorizzazione; 
 
tutto ciò premesso, con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
DI PROMUOVERE l’attivazione urgente di un tavolo di trattativa, con una azione che coinvolga 
le amministrazioni locali ogliastrine diretta a chiedere al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
di intraprendere delle iniziative a favore del potenziamento dell’Ufficio di Motorizzazione Civile di 
Nuoro , così da consentire a tutto il territorio di avere un servizio efficiente, garantendo un numero 
di impiegati adeguato per una piena operatività dell’Ufficio di Nuoro.; 
 



 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione All’Ufficio della Motorizzazione Civile di Nuoro, 
alla Prefettura  –  U.T.G. di Nuoro, al Ministero dei Trasporti, a tutti i Comuni della Provincia 
Ogliastra, invitandoli ad approvare lo stesso documento.  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il    il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vicesegretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 22/07/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 16874 del 22/07/2014).

Tortolì, 22/07/2014

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


